ਇਨ੍ਹਾਂ ਦਾ (ਰਾਮਗੜ੍ਹੀਆ ਤੇ ਕਨ੍ਹਈਆ) ਦਾ ਨਿਸ਼ਾਨ ਤੇ ਧੌਂਸਾ ਸਾਂਝਾ ਸੀ। ਸਰਦਾਰ ਕਰਮ ਸਿੰਘ ਭੰਗੀ ਪਾਸ ਬਹੁਤ ਸਾਰਾ ਇਲਾਕਾ ਝੰਗ ਜ਼ਿਲੇ ਦਾ ਸੀ। (ਤਾਰੀਖ ਝੰਗ ਸਿਆਲ, ਲੇਖਕ ਨੂਰ ਮੁਹੰਮਦ ਚੇਲਾ— ਡਾ: ਗੰਡਾ ਸਿੰਘ ਜੀ ਦੇ ਹਵਾਲੇ ਠਾਲ—ਸ: ਜੱਸਾ ਸਿੰਘ ਆਹਲੂਵਾਲੀਆ, ਸਫਾ 167)

ਇਕ ਬੜੀ ਵੱਡੀ ਸੱਚਾਈ ਉਘੜ ਕੇ ਸਾਮ੍ਹਣੇ ਆਉਂਦੀ ਹੈ ਕਿ ਇਸ ਸਮੇਂ ਸੰਮਤ 1821 ਮੁਤਾਬਕ 1764 ਈ: ਤੋਂ ਪਹਿਲਾਂ ਖਾਲਸਾ ਜੀ ਮੁਲਤਾਨ ਨੂੰ ਜਿੱਤ ਕੇ ਲੁਟ ਚੁਕੇ ਸਨ। ਸਾਰੇ ਇਤਿਹਾਸਾਂ ਵਿਚ ਇਹੋ ਮੰਨਿਆ ਗਿਆ ਹੈ ਕਿ ਮੁਲਤਾਨ ਨੂੰ ਸਭ ਤੋਂ ਪਹਿਲਾਂ ਸ: ਝੰਡਾ ਸਿੰਘ ਭੰਗੀ ਨੇ ਸੰਮਤ 1827 (1770 ਈ:) ਵਿਚ ਸਰ ਕਰ ਕੇ ਕਬਜ਼ੇ ਕੀਤਾ ਸੀ। ਕਾਜ਼ੀ ਨੂਰ ਮੁਹੰਮਦ ਸਾਫ਼ ਬਿਆਨ ਕਰਦਾ ਹੈ ਕਿ ਸੰਮਤ 1721 (1764 ਈ:) ਤੋਂ ਪਹਿਲਾਂ ਵੀ ਖਾਲਸਾ ਜੀ ਮੁਲਤਾਨ ਸਰ ਕਰ ਕੇ ਡੇਰਿਆਂ ਤਕ ਜਾ ਅਪੜੇ ਸਨ। ਸ: ਕਰਮ ਸਿੰਘ ਜੀ ਹਿਸਟੋਰੀਅਨ ਦੀ ਰਾਏ ਹੈ ਕਿ ਸਰਹੰਦ ਮਾਰਨ ਪਿਛੋਂ ਸ: ਹਰੀ ਸਿੰਘ ਭੰਗੀ ਤਰੁਨਾ ਦਲ ਨੂੰ ਲੈ ਕੇ ਮੁਲਤਾਨ ਵਲ ਵਧਿਆ ਹੋਵੇਗਾ ਅਤੇ ਮੁਲਤਾਨ ਨੂੰ ਸਰ ਕਰ ਕੇ ਫਿਰ ਡੇਰਿਆਂ ਦਾ ਇਲਾਕਾ ਜਾ ਉਗਰਾਹਿਆ ਹੋਵੇਗਾ।

- ਖਾਲਸਾ ਸਾਜਿਆ-ਵੈਸਾਖੀ ੧੭੫੬ ਬਿ: (੧੬੬੬ ਈ:)
- ਬਾਬਾ ਬੁੱਢਾ ਜੀ-ਜਨਮ ੭ ਕਤਕ ੧੫੬੩, ਅਕਾਲ ਚਲਾਣਾ ੧੪ ਮੱਘਰ ਬਿ: ੧੬੮੮
- ਭਾਈ ਗੁਰਦਾਸ ਜੀ-ਅਕਾਲ ਚਲਾਣਾ ਭਾਦਰੋਂ ਸੁਦੀ ੮ ਬਿ: ੧੬੬੪
- ਬਾਬਾ ਸਿਰੀ ਚੰਦ ਜੀ-ਜਨਮ ਭਾਦਰੋਂ ਸੁ: ੬ ਬਿ: ੧੫੫੧, ਅਕਾਲ ਚਲਾਣਾ ੧੫ ਅਸੂ ਬਿ: ੧੬੬੬
- ਬਾਬਾ ਅਜੀਤ ਸਿੰਘ ਜੀ-ਜਨਮ ੨੩ ਮਾਘ ਬਿ: ੧੭੪੩, ਸ਼ਹੀਦੀ ੮ ਪੋਹ ੧੭੬੧ ਬਿ: (੨੨ ਦਸੰਬਰ ੧੭੦੪)
- ਬਾਬਾ ਜੁਝਾਰ ਸਿੰਘ ਜੀ-ਜਨਮ ਬਿ: ੧੭੪੭, ਸ਼ਹੀਦੀ ੮ ਪੋਹ ੧੭੬੧ (੨੨ ਦਸੰਬਰ ੧੭੦੪)

- ਬਾਬਾ ਜੋਗਵਰ ਸਿੰਘ ਜੀ-ਜਨਮ ਮੱਘਰ ਸੁਦੀ ੩, ਬਿ: ੧੭੫੩, ਸ਼ਹੀਦੀ ੧੩ ਪੋਹ ੧੭੬੧ (੨੭ ਦਸੰਬਰ ੧੭੦੪)
- ਬਾਬਾ ਫਤਹ ਸਿੰਘ ਜੀ-ਜਨਮ ਫਗਣ ਸੁਦੀ ੭, ਬਿ: ੧੭੫੫, ਸ਼ਹੀਦੀ ੧੩ ਪੋਹ ੧੭੬੧ (੨੭ ਦਸੰਬਰ ੧੭੦੪)
- ਭਾਈ ਦਇਆ ਸਿੰਘ ਜੀ-ਜਨਮ ਭਾਦਰੋਂ ਸੁਦੀ ੧੧, ਬਿ: ੧੭੧੮, ਅਕਾਲ ਚਲਾਣਾ ੧੭੬੭ ਬਿ:
- ਭਾਈ ਧਰਮ ਸਿੰਘ ਜੀ-ਜਨਮ ੭ ਕਤਤ ੧੭੨੪, ਅਕਾਲ ਚਲਾਣਾ ੮ ਪੋਹ ੧੭੬੧
- ਭਾਈ ਹਿੰਮਤ ਸਿੰਘ ਜੀ-ਜਨਮ ੫ ਮਾਘ ੧੭੧੮, ,, ,, ,, ,,
- ਭਾਈ ਮੋਹਕਮ ਸਿੰਘ ਜੀ-ਜਨਮ ੨੨ ਜੇਠ ੧੭੩੩, ,, ,, ,, ,,
- ਭਾਈ ਸਾਹਿਬ ਸਿੰਘ ਜੀ-ਜਨਮ ੪ ਹਾੜ ੧੭੨੨, ,, ,, ,, ,
- ਚਾਲੀ ਮੁਕਤੇ ਮੁਕਤਸਰ ਵਿਖੇ ਸ਼ਹੀਦ ੧੭੬੨ ਬਿ:
- ਬੰਦਾ ਸਿੰਘ ਬਹਾਦਰ-ਜਨਮ ਕਤਕ ਸੁਦੀ ੧੩, ੧੭੨੭ (੧੬੭੦ ਈ:), ਦਸਮੇਸ਼ ਜੀ ਨਾਲ ਮੇਲ ਸਤੰਬਰ ੧੭੦੮ ਈ:, ਸਮਾਣੇ ਦੀ ਫਤਹ ੧੧ ਨਵੰਬਰ ੧੭੦੯ ਈ:, ਸਦੌਰੇ ਦੀ ਫਤਹ ੧੭੧੦ ਈ:, ਸਰਹੰਦ ਦੀ ਫਤਹ ੧੪ ਮਈ ੧੭੧੦ (੧ ਜੇਠ ੧੭੬੭ ਬਿ:), ਬੰਦਾ ਸਿੰਘ ਦੇ ੬੬੪ ਸਾਥੀ (੧੦੦ -ਸਿੰਘ ਰੋਜ) ਕਤਲ ੫ ਤੋਂ ੧੧ ਮਾਰਚ ੧੭੧੬ ਈ:
- ਬੰਦਾ ਸਿੰਘ ਬਹਾਦਰ ਤੇ ਭਾਈ ਬਾਜ ਸਿੰਘ ਦੀਆਂ ਸ਼ਹੀਦੀਆਂ ੯ ਜੂਨ ੧੭੧੬
- ਭਾਈ ਤਾਰਾ ਸਿੰਘ ਜੀ ਡਲਵਾਂ ਸ਼ਹੀਦ ਵੈਸਾਖ ੧੭੮੩ (੧੭੨੫ ਈ:)
- ਭਾਈ ਮਨੀ ਸਿੰਘ ਜੀ ਸ਼ਹੀਦੀ ਮਘਰ ਸੁਦੀ ੫, ੧੭੬੪ (੧੭੧੩ ਈ:)
- ਭਾਈ ਬੋਤ ਸਿੰਘ ਜੀ ਸ਼ਹੀਦੀ ਬਿ: ੧੭੬੬
- ਭਾਈ ਹਕੀਕਤ ਰਾਇ ਸ਼ਹੀਦੀ ਮਾਘ ਸੁਦੀ ੫,

ਗੁਰਬਖਸ਼ ਸਿੰਘ ਜੀ ਸ਼ਹੀਦੀ ਬਿ: ੧੮੨੨
- ਦਿੱਲੀ ਉਤੇ ਕਬਜ਼ਾ ਤੇ ਗੁਰਦੁਆਰਿਆਂ ਦੀ ਸੇਵਾ ੧੭੮੩ ਈ:
- ਬਾਬਾ ਆਲਾ ਸਿੰਘ ਜੀ ਜਨਮ ੧੭੪੮ ਬਿ:, ਚਲਾਣਾ ੨੭ ਸਾਵਣ ੧੮੨੨ (੧੭੬੫ ਈ:)
- ਹਰਿਮੰਦਰ ਸਾਹਿਬ ਦੀ ਮੁੜ ਉਸਾਰੀ ਤੇ ਅੰਮ੍ਰਿਤ-ਸਰੋਵਰ ਦੀ ਸੇਵਾ ਬਿ: ੧੮੩੨-੩੫
- ਨਵਾਬ ਕਪੂਰ ਸਿੰਘ ਦਾ ਚਲਾਣਾ ਬਿ: ੧੮੧੧
- ਸ: ਜੱਸਾ ਸਿੰਘ ਆਹਲੂਵਾਲੀਆ ਜਨਮ ੧੭੧੮ ਈ: ਚਲਾਣਾ ੧੭੮੩ ਈ: (੧੮੪੦ ਬਿ:)

- ਸ: ਬਘੇਲ ਸਿੰਘ ਚਲਾਣਾ ੧੮੫੯ ਬਿ:
- ਸ: ਜੱਸਾ ਸਿੰਘ ਰਾਮਗੜੀਆ ਜਨਮ ੧੭੨੩ ਈ:, ਚਲਾਣਾ ੧੮੦੩ ਈ: (੧੮੬੦ ਬਿ:)
- ਸ਼ਾਹ ਜਮਾਨ ਨਾਲ ਰਣਜੀਤ ਸਿੰਘ ਤੇ ਹੋਰ ਮਿਸਲਾਂ ਦੀ ਭਾਰੀ ਲੜਾਈ ਪੌਹ ੧੮੫੩ ਬਿ:
- ਮਹਾਰਾਜ ਰਣਜੀਤ ਸਿੰਘ : ਜਨਮ ੧੩ ਨਵੰਬਰ ੧੭੮੦ (੧੮੩੭ ਬਿ:) ਲਾਹੌਰ ਤੇ ਕਬਜ਼ਾ ੧੭੯੯ ਈ:, ਮਹਾਰਾਜੇ ਦੀ ਪਦਵੀ ਤੇ ਸਿੱਕਾ ਜਾਰੀ ਕਰਨਾ ਵੈਸਾਖੀ ੧੮੫੮ ਬਿ:, ਕਸੂਰ ਤੇ ਕਬਜ਼ਾ ੧੮੬੪ ਬਿ:, ਅੰਗਰੇਜ਼ਾਂ ਨਾਲ ਮਿਤਰਾਨਾ-ਸੰਧੀ ੨੫ ਅਪਰੈਲ ੧੮੦੯, ਮੁਲਤਾਨ ਦੀ ਫਤਹ ਜੇਠ ਸੁਦੀ ੧੧, ਬਿ: ੧੮੭੫ (੧੮੧੮ ਈ:), ਪਿਸ਼ਾਵਰ ਦੀ ਫਤਹ ੧੭ ਮਾਰਚ ੧੮੨੭ ਈ:, ਚਲਾਣਾ ੨੮ ਜੂਨ ੧੮੩੯ ਈ:
- ਅਕਾਲੀ ਫੂਲਾ ਸਿੰਘ ਜਨਮ ੧੮੧੮ ਬਿ:, ਸ਼ਹੀਦੀ ੧੪ ਮਾਰਚ ੧੮੨੪ (੧੮੮੦ ਬਿ:)
- ਸ: ਹਰੀ ਸਿੰਘ ਨਲੂਆ : ਜਨਮ ੧੮੪੮ ਬਿ:, ਸ਼ਹੀਦੀ ੧ ਮਈ ੧੮੩੭ (੧੯ ਵੈਸਾਖ ੧੮੯੪ ਬਿ:)
- ਮਹਾਰਾਜ ਖੜਗ ਸਿੰਘ : ਜਨਮ ੧੨ ਫਗਣ ੧੮੫੭ ਬਿ:, ਚਲਾਣਾ ੫ ਨਵੰਬਰ ੧੮੪੦ ਈ: (੧੮੯੭ ਬਿ:)
- ਕੰਵਰ ਨੌਨਿਹਾਲ ਸਿੰਘ : ਜਨਮ ੧੧ ਫਰਵਰੀ ੧੯੨੦ ਈ:, ਕਤਲ ੫ ਨਵੰਬਰ ੧੯੪੦
- ਮਹਾਰਾਜਾ ਸ਼ੇਰ ਸਿੰਘ : ਜਨਮ ੧੮੦੭ ਈ:, ਤਖਤ ੧੮ ਜਨਵਰੀ ੧੮੪੧, ਕਤਲ ੧੫ ਅਗਸਤ ੧੮੪੩ ਈ:
- ਲਾਹੌਰ ਦਰਬਾਰ ਦਾ ਪਹਿਲਾ ਕਤਲ ਸ: ਚੇਤ ਸਿੰਘ ੯ ਅਕਤੂਬਰ ੧੮੩੯ ਈ:
- ਮਹਾਰਾਣੀ ਚੰਦ ਕੌਰ ਕਤਲ ੧੧ ਜੂਨ ੧੮੪੨
- ਰਾਜਾ ਧਿਆਨ ਸਿੰਘ ਕਤਲ ੧੫ ਅਗਸਤ ੧੮੪੩
- ਮਹਾਰਾਜਾ ਦਲੀਪ ਸਿੰਘ : ਜਨਮ ਫਰਵਰੀ ੧੮੩੭